
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 423 DEL 25/02/2025

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI – AMBITO 2 - INTERVENTO: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI RICADENTI NEL COMUNE DI MONTESARCHIO (S.P. 109, 129, 
137, 138 e 139) - APPROVAZIONESTATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE 
SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - 
LIQUIDAZIONE CREDITO RESIDUO ALL’O.E. CAVOTO COSTRUZIONI S.R.L. 
(P. IVA 01379080623) - RICHIESTA FONDI ALLA CASSA DD.PP. PER 
COMPLESSIVI €. € 73 231,05 SUL MUTUO POSIZIONE 6203155

CIG: 8699369267 CUP: I77H20000660005

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 89 del 18/05/2020 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato “Lavori di adeguamento e messa in sicurezza delle strade 
provinciali ricadenti nel comune di Montesarchio (S.P. 109, 129, 137, 138 e 139)” per l’importo complessivo di € 
280.000,00;

- con determinazione n. 2518 del 10/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo dell’intervento di che 
trattasi, redatto dall’ing. Camillo Annaloro, per l’importo complessivo di €.280.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 1030 del 27/05/2022 l'Accordo Quadro contenente il progetto per i “lavori di 
adeguamento e messa in sicurezza delle strade provinciali ricadenti nel comune di Montesarchio (sp 109, 2 129, 137, 
138 e 139) per l’importo complessivo di € 280.000,00 è stato aggiudicato alla ditta Cavoto Costruzioni s.r.l. (P.IVA 
01379080623) con sede legale in Montefalcone V.F., vico II Benevento, per l’importo complessivo di €. 1.624.854,53, 
al netto del ribasso di gara del 5,00% ed €. 33.630,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €. 
1.658.485,07, oltre IVA come per legge;

- con contratto rep. n. 2871 del 15/07/2022 sono stati affidati alla Società Cavoto Costruzioni s.r.l. (P.IVA 01379080623) 
con sede legale in Montefalcone V.F., vico II Benevento i lavori previsti nell’Accordo quadro per l’appalto dei lavori di 
manutenzione straordinaria delle infrastrutture viarie provinciali – ambito 2, finanziati con mutuo Cassa DD.PP. 
posizione n. 6203155, tra cui anche l’intervento di che trattasi nel quale rientra il progetto redatto dall'ing. Camillo 
Annaloro per le strade provinciali ricadenti nel comune di Montesarchio.

- i lavori sono stati consegnati il giorno 02-05-2023 con verbale sottoscritto in pari data;
- i lavori sono stati ultimati il giorno 02-10-2024 con verbale sottoscritto in data 21-10-2024:

CONSIDERATO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 1703 del 14/08/2023 è stato approvato il quadro economico rimodulato, per un 

importo lavori, al netto del ribasso del 5,00% di €.190.261,60, oltre IVA al 22%;
- con determinazione n. 2476 del 12/12/2023 è stato approvato lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 e pagato all’operatore 

economico Cavoto Costruzioni s.r.l. (P.IVA 01379080623) il certificato di pagamento n.1 per € complessivi € 



2

116.647,10 compreso IVA e il certificato di pagamento n. 1/bis per complessivi e 41.752,00 compreso iva relativo 
all’applicazione dell’art. 1 comma 458 Legge 29/12/2022 n. 197 (aggiornamento prezzi);

- in data 19/02/2025 la Direzione dei Lavori ha trasmesso lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 02/10/2024, la Relazione 
sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dal quale si evince il credito netto all’operatore economico 
Cavoto Costruzioni s.r.l. (P.IVA 01379080623) per complessivi € 60.025,45 di cui € 47.054,83 per lavori ed € 
12.970,62 per oneri derivanti dall’applicazione dell’art. 1 comma 458 Legge 29/12/2022 n. 197 (aggiornamento prezzi) 
oltre IVA;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione dei lavori all’operatore economico Cavoto Costruzioni s.r.l. (P.IVA 
01379080623) pari a € 73 231,05 compreso IVA;

RITENUTO, altresì, dover richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti l'erogazione dell'importo complessivo di € 73 231,05 
per il pagamento del saldo dei lavori;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
- il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 18 del 29/06/2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22/06/2023. Rendiconto 

dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”; 
- n. 31 del 04/12/2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026. 

Adozione ex art. 1, comma 55, Legge 56/2014”;
- n. 37 del 18/12/2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione del 
fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

- n. 38 del 18/12/2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma; 
- n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’ente 

approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
- n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- n. 328 del 23/11/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi 

allegati;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI
- il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente 

del Settore Viabilità e Infrastrutture;
- la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato 

Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.



3

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

- di APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori a tutto 02/10/2024, la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori denominati: ”accordo quadro per interventi di manutenzione straordinaria strade 
provinciali – ambito 2.  intervento: lavori di adeguamento e messa in sicurezza delle strade provinciali ricadenti nel 
comune di Montesarchio (S.P. 109, 129, 137, 138 e 139)”;

- di LIQUIDARE, per l’intervento sopra indicato all’operatore economico Cavoto Costruzioni s.r.l. (P. IVA 
01379080623), il credito residuo di € 73.231,05  di cui € 47.054,83 per lavori, € 12.970,62 per applicazione dell’art. 1 
comma 458 Legge 29/12/2022 n. 197 (aggiornamento prezzi) ed € 13.205,60 per IVA;

- di RICHIEDERE alla Cassa DD.PP., per la precitata causale, l’erogazione della somma complessiva di €. 73.231,049 
a valere sul mutuo posizione n. 6203155/00;

- di PROVVEDERE, con successivo atto, a seguito dell’erogazione della relativa somma da parte della Cassa DD.PP., 
al pagamento di quanto dovuto al professionista la incaricato;

- di IMPUTARE la spesa complessiva di €. 73.231,05 sul capitolo n.12510, impegno n. 817/2023, 830/2023 (mutuo 
Cassa DD.PP. posizione n. 6203155); 

- di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

- di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


